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1. Bevezetés

A növények számára a fény, a tápanyagok és a víz jelentik azokat a legfontosabb

tényezőket, melyekre szükségük van a növekedésükhöz és termésképzésükhöz. A

növénytermesztési tér három alrendszere (talaj, növény, levegő) igen bonyolult, komplex

kölcsönhatásban áll egymással. A kölcsönhatás energia- és anyagforgalmi folyamatokban

nyilvánul meg. E folyamatok szabályozzák a tápanyagok és a víz felvételi sebességét, a növény

szöveteibe történő beépülésének mértékét és határát. Az egyes alrendszerek tulajdonságai igen

széles értékskálát átfogó valószínűségi változóknak tekinthetők.

Az agroökológiai rendszer egyik legfontosabb tulajdonsága, hogy alrendszerei eltérő

érzékenységűek, vagyis tehetetlenségük időskálája lényegesen eltér egymástól. A levegő

változási tehetetlensége a legkisebb, néhány óra vagy nap alatt óriási szélsőségek

következhetnek és következnek be különböző tulajdonságai értékében. Az időjárási hatás

időbeli változása gyorsan lejátszódó folyamat és igen széles értékskálán zajlik le, melyhez a

növényeknek alkalmazkodni kell. Ezzel szemben a talaj, emberi léptékkel mérve, egy rendkívül

lassú reakció formájában válaszol a természeti, vagy emberi hatásokra, bár a változás sebessége

nagymértékben függ az adott talaj fizikai és kémiai tulajdonságaitól és a hatás mértékétől. A

növény genetikai tulajdonságai által meghatározott határok között képes elviselni e különböző

időskálán lezajlódó hatásokat, de ehhez a növénynek igen nagy variációban megnyilvánuló

hatásokat kell tolerálni, károsodás nélkül elviselni.

A mezőgazdaságnak, ezen belül a szántóföldi növénytermesztésnek gyorsan kell

alkalmazkodnia a változó körülményekhez, amihez alapvetően szükséges az adott területen

rendelkezésre álló víz minél hatékonyabb felhasználása. Hazánkban a növénytermesztés

termésbiztonságának egyik döntő tényezője a tenyészidőszakban rendelkezésre álló víz

mennyisége (a talajban tárolt víz, és az aktuálisan hulló csapadék). A csapadék szeszélyesen,

időben és térben nagy szélsőségek között változik, és a bizonytalanág az ország keleti régióiban

fokozottan jelentkezik. Az aszály gyakoriságában és mértékében jelentős eltérések

tapasztalhatók az ország egyes régiói között. Különösen a Tiszántúl kontinentális térségeiben

érezteti hatását, ahol a csapadékhiány okozta aszály fellépése gyakoribb, valamint a légköri

aszály hatásaival is szinte minden évben számolnunk kell.

A víz alapvetően befolyásolja a növények anyagcserefolyamatait, többek között az

asszimilációt, a légzést, a párologtatást, a különböző transzport folyamatokat. A víz fiziológiai

fontosságát mutatja, hogy az egész növényi szervezetben jelen van, a gyökereket körülvevő

víztől egészen a levelek víz-pára határfelületéig. A növények növekedési üteme sokkal
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érzékenyebben és gyorsabban reagál a vízellátás változására, mint a környezet bármely más

tényezőjének változására.

A vízhiány a szántóföldi növényállomány szervesanyag termelési potenciálját jelentősen

csökkentheti, a csapadék mennyiségétől, eloszlásától és az egyéb időjárási tényezőktől függően

a növény pusztulását is okozhatja. A súlyosan aszálykáros területek aránya 1983-tól jelentősen

megnőtt, a növekedés a hagyományosan vízhiányos, keleti - délkeleti térségektől északi és

nyugati irányba történt. A növények számára elérhető vízmennyiség minél hatékonyabb

felhasználása az egyik legfontosabb kérdése a termesztésnek és a termesztéstechnológiai

kutatásoknak.

Hazánkban az aszálykárok bekövetkezési gyakoriságának, illetve a károk nagyságának

növekedéséhez, a meteorológiai okok mellett, egyéb tényezők is hozzájárulnak. A

vízgazdálkodási feltételek hazánk szántóterületein nagy hányadban kedvezőtlenek vagy

közepesek, ráadásul romló tendenciát mutatnak. Az eredendően jó vízháztartású talajok

állapota az utóbbi két évtizedben, az egyoldalú és szakszerűtlen talajhasználat, a gépesítési

hiányosságok, a mélylazítások elmaradása, az organikus gazdálkodás elhanyagolása miatt a

leginkább igénybe vett, felső 50-60 cm-es szelvényben jelentős mértékben romlott. A

hidrometeorológiai szélsőségek előfordulásának gyakorisága viszont ezzel együtt megnőtt,

következésképpen a szántóföldi növények, a növénytermesztés kitettsége fokozódott,

alkalmazkodó képessége romlott.

Munkánk célja, hogy újabb adatokkal szolgáljunk a szántóföldi növények termésképzési

folyamatainak jobb megértéséhez, a különböző eredetű stresszfaktorok negatív hatásainak

enyhítését célzó kutatásokhoz, ezzel hozzájárulva a növénytermesztési térben hasznosítható

vízmennyiség felhasználási hatékonyságának javításához.

Annak, hogy a kukorica és a napraforgó került a vizsgálataink középpontjába, több oka is

van. Egyrészt, nyilvánvalóan rendkívül fontos kultúrák hazánkban, akár a vetésterület, akár

gazdasági jelentőség tekintetében, így a vízhasznosításukat befolyásoló tényezők elemzése

nagy fontossággal bír, melyet még jobban kiemelnek az előzőekben említett, az aszályhajlam

fokozódását okozó tényezők. Másrészt a két növényfajban eltérő fotoszintézis rendszer

működik (C3, C4), ami jelentős mértékben befolyásolja az asszimiláció és vízfelhasználás

hatékonyságát, és a vízhiányos körülményekhez való alkalmazkodás lehetőségeit, formáját és

korlátait.

Kutatásaink során célunk volt annak a vizsgálata, milyen eltérések azonosíthatók a

napraforgó és a kukorica vízhasznosításában, és az azt befolyásoló tényezők hatása hogyan

érvényesül, illetve milyen lehetőségek vannak a negatív hatások enyhítésére.
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A következő kérdésekre kerestünk választ a kutatási munka során:

- A vizsgált növények fotoszintézis paramétereit hogyan befolyásolják a fontosabb

abiotikus tényezők, kiemelten a vízellátottság, tápanyagellátás, fényintenzitás, illetve

különböző növényvédő szerek?

- Igazolható-e a fotoszintézis paraméterek és asszimilációs fénygörbe alapján, a

fontosabb szántóföldi C3-as és C4-es gyomfajok, kukoricához képest jó kompetíciós

képessége?

- A vízellátottság, tápanyagellátás, fényintenzitás, illetve különböző növényvédő szerek

hatással vannak-e a kukorica és napraforgó vízhasznosítására?

- Eltérően alakul-e a kukorica vízhasznosításának hatékonysága extrém száraz és

csapadékos évjáratokban?

- Eltérően alakul-e a napraforgó vízhasznosításának hatékonysága extrém száraz és

csapadékos évjáratokban?

- Milyen különbségek azonosíthatók a genotípusok között a fotoszintézis és

vízhasznosítás tekintetében a kukoricában és napraforgóban?

- Biostimulátorok alkalmazásával lehetséges-e enyhíteni a gyomirtószerek által okozott

stressz hatását napraforgóban?

- Enyhíteni lehet-e a szárazságstressz negatív hatásait kukoricában biostimulátorok

alkalmazásával?
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2. Irodalmi áttekintés

2.1. A vízellátottság, aszályhelyzet értékelése szántóföldi növénytermesztésben

A világ élelmezési problémáinak megoldása, az emberiség létszámának folyamatos

növekedése mellett, jelentős kihívást jelent a mezőgazdaságban dolgozó szakembereknek. A

klímaváltozás hatására tapasztalható változások a növénytermesztési térben nagyon erőteljesen

megjelennek, és csökkentik a termelés hatékonyságát (Godfray et al., 2010). A klímaváltozás

nagymértékben hatással van a mezőgazdaságra, ezen belül az egyik leginkább kitett terület a

szántóföldi növénytermesztés. A becslések szerint 1980 óta az éghajlatváltozás a kukorica és a

búza globális terméshozamát 3,8; illetve 5,5%-kal csökkentette a csapadék- és hőmérsékleti

trendek figyelembe vétele nélküli adatokhoz képest (Lobell et al., 2011).

A mezőgazdaságban, így természetesen a növénytermesztésben is, a vízzel való

gazdálkodás szerves része az ökológiai erőforrások (légkör, földfelszín, hidrológiai ciklus)

természetes rendszerének. Az adott ökológiai körülmények között rendelkezésre álló víz


[…]


hatására fellépő vízhiány, mely a sztómák záródását okozza. A sztóma-konduktancia és

117

transzspiráció értékei alátámasztják a feltételezést. A kukorica asszimilációs állapota jól

becsülhető a levelek és a levegő hőmérséklet-különbségének ismeretében.

 A gyomok kompetíciós képességét a fotoszintézisük és a vízhasznosításuk hatékonysága

is befolyásolja. Súlyosan vízhiányos körülmények mellett a C4-es növények

fotoszintézise hatékonyabban működik a C3-asokénál, ezért a C4-es gyomnövények (pl.

Datura stramonium) is nagyobb veszélyt jelentenek, azonban a jó szárazságtűrésű C3-as

fajok (pl. Xanthium italicum) is jól fejlődhetnek. A vizsgált fajok közül legkevésbé

szárazságtűrőnek a Polygonum persicaria bizonyult.

 A C3-as és C4-es utat követő növények CO2 megkötése a magasabb megvilágítási

szinteken (500 mol m-2s-1 PPFD fölött) élesen szétvált, a C4-es növények a fotoszintézis

intenzitás tekintetében jelentős előnyt mutattak a szántóföldi kísérletekben végzett

mérések alapján. Az Echinochloa crus-galli és Datura stramonium nettó asszimilációs

ráta tekintetében, kis megvilágítási szinten, 500 mol m-2s-1 PPFD alatt, kiemelkedik a

többi vizsgált növényfaj közül. Ez arra utal, hogy ennek a két fajnak jó az árnyékolás-

tűrése.

 Az igen alacsony (100 mol m-2s-1PPFD) és igen magas (2000 mol m-2s-1 PPFD)

fényintenzitás hatását elemezve megállapítható, hogy a legnagyobb növekedés a C4-es

növényeknél volt megfigyelhető, így a Datura stramonium, az Amaranthus retroflexus,

az Echinocloa crus-galli, illetve a Zea mays esetében. A kukorica nettó fotoszintézis

intenzitása bármelyik megvilágítási szintnél a három vizsgált C4-es gyomfajé alatt

maradt. A három C4-es gyomfaj még 1500 mol m-2s-1 fényintenzitás felett is jelentősen

növelte a fotoszintézis intenzitását.

 A vizsgált növényfajok vízfelhasználásának hatékonysága jelentősen változott a

megvilágítás függvényében, a növekvő fényintenzitás hatására javult. A Cirsium arvense

és Echinochloa crus-galli WUE értéke változott legkevésbé a fényintenzitás

növekedésével. A kukorica vízfelhasználás hatékonysága 1000 mol m-2s-1 PPFD

fényintenzitás felett volt a legjobb.

 A megvilágítás mellett a vízellátottság is jelentős hatással van a növények

vízhasznosítására. Az igen eltérő csapadékú évjáratokban végzett mérések alapján

megállapítható, hogy a kukorica száraz körülmények között igen hatékonyan használja

fel a vizet, míg jó vízellátottsági helyzetben a hatékonyság jelentősen romlik. Csapadékos
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években 150-200%-kal több vizet párologtat el 1 gramm CO2 asszimilációja során, mint

száraz években, illetve vízstressz állapotban.

 A fotoszintézis intenzitása és a talaj felső 1 méteres szelvényének nedvességkészlete

között igen szoros, szignifikáns kapcsolatot találtam a tenyészidőben, mind a kukorica,

mind a napraforgó esetében. A transzspiráció és a talaj nedvességkészlete között pozitív

lineáris kapcsolatot igazoltam mindkét növénynél (napraforgó: r=0,848; kukorica:

r=0,680).

 Mind a kukorica, mind a napraforgó genotípusok között szignifikáns eltérést igazoltam a

mért és számított fotoszintézis paraméterek illetve a vízfelhasználás hatékonyságát

elemezve. A kukoricában a genotípusok közötti különbségek nagyobbak voltak minden

esetben, mint a napraforgóban.

 Jó vízellátottság mellett (2010), a pikoxistrobin kezelés hatására kukoricában a nettó

asszimilációs ráta a genotípusok átlagában 59,3%-kal (DAT40), illetve 62,2%-kal

(DAT61) nagyobb volt, mint a kontroll parcellákban. Száraz évjáratban (2013) a

fungicides kezelés (pikoxistrobin +ciprokonazol) a kukorica asszimilációs rátáját 70,9%-

kal növelte. Az eltérés igen jelentősnek tekinthető.

 A vízhasznosítás tekintetében a csapadékos 2010-es tenyészidőben a gombaölőszeres

kezelés hatása sokkal kifejezettebb volt a kukoricában, mint az aszályos 2013-as évben.

A kezelés hatása 23,72%, és 146,41% (DAT40 és DAT61) volt 2010-ben, míg 2013-ban

11,59% és 18,67% (DAT32 és DAT64). A gombaölőszeres kezelés hatására a kukorica

vízhasznosítása javult, ami elsősorban a nettó asszimilációs ráta növelésének, kisebb

mértékben a transzspiráció csökkentésének volt köszönhető.

 Az imazamox, imazamox2 és halauxifen-metil herbicid kezelés mindegyike

jelentősen rontotta a napraforgó fotoszintézis paramétereit minden fényintenzitáson a

kontroll növényekhez képest. A biostimuláns kezelés hatására az értékek szignifikánsan

eltértek a kontrolltól és a csak herbiciddel kezelt napraforgóétól. Az eltérés

legkifejezettebben a 300 µmol m-2 s-1 PPFD megvilágítási szint fölött látható a

fotoszintézis intenzitása, a transzspiráció, az elektrontranszport ráta tekintetében, és a

tenyészidőszak során egyre jobban elkülönülnek a különböző kezelések. A biostimuláns

kijuttatása nem tudta teljesen kompenzálni a herbicidek negatív hatását, de az értékek a

kontrollban mértekhez közelítettek.
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