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OPPONENSI VÉLEMÉNY

Prof. Dr. Csajbók József

„A kukorica és napraforgó fotoszintézisét és vízfelhasználásuk hatékonyságát befolyásoló

tényezők elemzése” c.

MTA doktori értekezéséről

Prof. Dr. Csajbók József a Debreceni Egyetem Debreceni Egyetem Mezőgazdaság-,

Élelmiszertudományi és Környezetgazdálkodási Kara Növénytermesztési, Nemesítési és

Növénytechnológiai Intézetének tanszékvezetője „A kukorica és napraforgó fotoszintézisét és

vízfelhasználásuk hatékonyságát befolyásoló tényezők elemzése” címmel készítette el az MTA

doktora cím elnyerésére irányuló disszertációját és tézisfüzetét. A tanszék kutatócsoportjaiban a

tradicionális növénytermesztési kutatások mellett tájökológiai, környezetvédelmi,

termelésfiziológiai, és termés-minőségvizsgálatok is folynak. A tanszék kutatói korán felismerték,

hogy a globális klímaváltozás régiónkban is jelentkező lokális hatásai jelentős módon befolyásolják

a primer szántóföldi produkciós rendszerek dinamikai egyensúlyát, kapacitását, teljesítményét, illetve

a növénytermesztés hatékonyságát. A növénytermesztési folyamatban alkalmazott agrotechnikai

eljárások, beavatkozások (pl. a kijuttatott növényi tápanyagok és növényvédő szerek) csak akkor

érhetnek el kedvező hatékonyságot, ha megfelelő tudományos háttér-ismeretekkel rendelkezünk a

változások ok-okozati összefüggéseinek vonatkozásában, a beavatkozások hatásmechanizmusaival

kapcsolatban.

Prof. Dr. Csajbók József és munkatársai több, mint 30 éve vizsgálják a legjelentősebb szántóföldi

növényeink közé tartozó kukorica és napraforgó fotoszintézisét és a vízfelhasználásuk hatékonyságát

befolyásoló tényezőket. Vizsgálataik aktualitását, fontosságát mi sem bizonyítja jobban, mint az

elmúlt évtizedekben a régiónkban is megtapasztalt folyamatos felmelegedés, és főként az Alföldön

rendszeresen kialakuló csapadékhiány, illetve a termőtalajban tapasztalható, kritikussá vált vízhiány.

Napjainkban a növénytermesztés termésbiztonságának egyik meghatározó tényezője lett tehát a

tenyészidőszakban rendelkezésre álló – a talajban tárolt vagy a csapadékként lehulló – vízmennyiség.

Az Arizonai Állami Egyetem kutatói 2025 júliusában a Science Advances folyóiratban hozták

nyilvánosságra a műholdas adatok elemzéséből levont, ide vonatkozó, következtetéseiket.

Megállapították, hogy a Föld szárazulatai 2002 óta példátlan édesvíz-veszteséget szenvedtek el,

amelyet az éghajlatváltozás, a fenntarthatatlan mértékű talajvíz-felhasználás és a szélsőséges

aszályok okoztak. A kutatás négy, kontinentális méretű „mega-száraz” régió megjelenését tárta fel az

északi féltekén, mely veszélyezteti a globális vízellátást és a mezőgazdasági termelést. A világ
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népességének 2/3-a már olyan területen él, ahol az elmúlt 20 évben csökkent a rendelkezésre álló

édesvíz mennyisége, a vízveszteség 68%-a pedig a talajban tárolt vizet érinti.

Tudományos vizsgálatok:

Csajbók József 1999-2023 között szántóföldi kisparcellás kísérletekben mérte a Debreceni

Egyetem Látóképi Növénytermesztési Kísérleti Telepén, illetve az egyetem Böszörményi úti

bemutató kertjében különféle kukorica és a napraforgó genotípusok fotoszintézisének paramétereit,

transzspirációját, kiszámolta a vízfelhasználás hatékonyságát, illetve vizsgálta a vízstressz negatív

hatásainak enyhítési lehetőségeit. Összefüggéseket keresett az egyes asszimilációs jellemzők, a

vízellátottság, a vízfogyasztás és a tápanyagellátás, ill. az alkalmazott növényvédő szerek (herbicidek,

fungicidek) kölcsönhatásai között. Külön figyelmet fordított a C3- és C4-típusú fotoszintézist folytató

gyomnövények fotoszintetikus aktivitásának, kompetíciós képességének összehasonlítására a C4-

típusú fotoszintézist folytató kukoricával. Megvizsgálta, hogy eltérően alakul-e a kukorica és a

napraforgó vízhasznosításának hatékonysága extrém száraz és csapadékos évjáratokban?

Szabadföldi kísérleteit tenyészedényes kísérletekkel is kiegészítette, melyeket kukorica és

napraforgó tesztnövényekkel klímaszobában állított be a Debreceni Egyetem nyíregyházi

kutatóintézetében 2023-ban, illetve szabadföldi tenyészedényes kísérleteket is beállított ugyanebben

az évben Debrecenben. Tenyészedényes kísérleteiben gyomirtó szerek (imozamox, halauxifen-metil)

és különféle aszály és gyomirtó szer sokk ellen védő biostimulánsok fotoszintézisre gyakorolt

hatásásait tanulmányozta a normál vízellátottságú, ill. vízstressznek kitett tesztnövényeken.

Vizsgálataihoz korszerű fotoszintetikus mérőműszereket alkalmazott, melyek infravörös gázelemző

készülékkel is rendelkeznek. Mérései során potenciális és tényleges evapotranszspirációt, ariditási

indexet, Pálfai-féle aszályindexet, vízfelhasználási hatékonyságot számolt ki, ill. megmérte a

levélminták klorofilltartalmát is.

Dicséretes, hogy a pályázó a legmodernebb technikákat és kísérleti módszereket alkalmazta

tudományos vizsgálataihoz. Munkaigényes mérései során rendkívül nagy számú adathoz jutott,

melyeket megfelelő biostatisztikai módszerekkel – egy- és többváltozós varianciaanalízist,

diszkriminancia-analízist, korrelációs analízist alkalmazva – rendszerezte és elemezte.

A disszertáció felépítése, formai és szakmai észrevételek:

Tudományos eredményeit összegző, a nyilvános védésre benyújtott akadémiai doktori értekezés

összesen 157 oldalon 109 ábrát, (melynek egy részét mellékletben helyezte el), 6 mellékletben

elhelyezett fotót, 19 táblázatot és 258 szakirodalmi hivatkozást tartalmaz. Mindez arányos és

elfogadható, a dolgozat struktúrája, felépítése, áttekinthetősége jó, követi a konvenciókat. Az ábrák

és táblázatok címeit külön is kigyűjtötte, feltüntette a dolgozat végén, mindez tovább segíti a dolgozat

áttekintését. A disszertáció elején rövidítés jegyzéket is elhelyezett, ami azonban nem teljes, onnan
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pl. az „NDVI” rövidítés (Normalized Difference Vegetation Index, magyarul normalizált vegetációs

index) magyarázata kimaradt.

A dolgozat címe szabatos, helyénvaló, a pályázó tudományos vizsgálatainak irányultságát jól

fejezi ki. A dolgozat szerkesztési módja, stílusa, helyesírása általában elfogadható, néhány dolgot

azonban célszerű lett volna az értekezésben még kijavítani, pontosítani. Az irodalmi áttekintés

fejezetben pl. (szerkesztési szempontból) célszerű lett volna először a kukorica, majd csak ezután a

napraforgó vízfogyasztásával, vízhasznosításával foglalkozó szakirodalmat bemutatnia pl. a 2.4. és

2.5. fejezetekben, mivel az egész műben először a kukoricára vonatkozó eredményeit mutatja be,

majd csak ez után foglalkozik a napraforgóval. Az értekezésben (tézisfüzetben) több stilisztikai,

nyelvtani, mondatszerkezeti és gépelési hiba maradt. A ábrák egy részének címe jelen formájában

nem értelmes (nincs befejezve) a dolgozatban (ld. pl. a 69-74. ábrák címeit) vagy a tézisfüzetben. A

69. ábra címe pl. „A kezelések hatása a napraforgó fotoszintézis intenzitására imazamox gyomirtószer

hatóanyag” helyett szabatosan „A kezelések hatása a napraforgó fotoszintézis intenzitására imazamox

gyomirtószer hatóanyag kijuttatása esetén” lenne. Több helyen nem helyes az összetett szavak,

kifejezések külön- vagy egybeírása, pl. a „széndioxid” helyesen „szén-dioxid” formában írandó (ld.

pl. a 38., 42., 43., 79. oldalakat a disszertációban) vagy a „széndioxid tartalom” „széndioxid szint”

vagy „széndioxid megkötés” helyesen „széndioxid-tartalom” széndioxid-szint vagy „széndioxid-

megkötés” formában írandó (ld. pl. a 47., 86. oldalakat) (útmutatóul ld. az MTA Külön vagy egybe?

c. oldalát: https://helyesiras.mta.hu/helyesiras/default/kulegy). Néhány szót nagy kezdőbetűvel írt kis

kezdőbetű helyett (pl. az „evapotranszspiráció” kifejezést a rövidítés jegyzékben). A tézisfüzet 10-

11., 15-19., ill. a disszertáció 30-35. és 56-60. ábráinak címében, illetve az ábrák címének

jegyzékében a „Látólép” földrajzi megnevezés helyesen „Látókép”.

A dolgozat irodalmi áttekintése elfogadható, alapos, részletes és szerteágazó. A 258 irodalmi

hivatkozás bőséges, kapcsolódik a témához, többségük az elmúlt 15 évben született, és naprakész

információt tartalmaz. Dicséretes, hogy magyar szerzők releváns publikációira is hivatkozik a

dolgozat szerzője, az összes idézett mű 19,4%-át hazai szerzők jegyzik. A szövegkörnyezetben

történő szakirodalmi hivatkozások megfelelnek az előírásoknak, a hazai és nemzetközi szokásjognak,

ill. feltüntetésük az irodalomjegyzékben megfelel a nemzetközi szabványoknak.

Az anyagokat és módszereket bemutató 3.2.3. fejezetben nem derült ki, hogy a szabadföldi

tenyészedényes kísérletét 2023-ban napraforgóval Debrecenben pontosan hol és milyen talajon

állította be?

A disszertációban található táblázatok és ábrák szakmai tartalma (egyes ábrák címét leszámítva,

ld. fenn), felépítése, külalakja, vizuális felépítése jó.

https://helyesiras.mta.hu/helyesiras/default/kulegy

4

Az Eredmények c. fejezetben dicséretes, hogy a pályázó saját eredményeit módszeresen összeveti,

ütközteti más kutatók korábbi eredményeivel. A disszertációban olvasható következtetések

elfogadhatóak, tudományosan is alátámasztottak.

Az irodalomjegyzékben több formai és néhány gépelési hiba maradt (pl. Lehoczky Éva kollégánk

neve helytelenül „Lehoczy É.” formában van feltüntetve). Formai szempontból nem következetes pl.

az angol nyelvű művek címeiben (vagy egyes folyóiratok neveiben) a kis vagy nagy kezdőbetűk

használata (az angolszász konvenció szerint valamennyi szó nagy kezdőbetűkkel történő írása csak

könyvcímek esetén indokolt, folyóirat címek esetén nem szokás). Néhány fajnév dőlt betűkkel történő

írása elmaradt egyes feltüntetett művek címeiben.

A disszertációban angol nyelvű összefoglalót nem találtam. A dolgozathoz magyar nyelvű

tézisfüzetet is csatolt a pályázó. A benne foglaltakra ugyanazok az észrevételeim érvényesek, mint a

disszertációra. Összességében a tézisfüzet megfelelő áttekintést nyújt az elvégzett tudományos

vizsgálatokról és annak eredményeiről.

Új tudományos eredmények:

Az MTA doktora címre pályázó Csajbók József 14 pontban fogalmazta meg új tudományos

eredményeit, melyek elfogadhatóak. 1. Mérésekkel igazolta, hogy a levegő széndioxid-

koncentrációja 31,8%-kal megnőtt 1999-2023 között Debrecenben. Megállapította, hogy a CO2-szint

emelkedésének üteme nagyobb a globális adatokkal összehasonlítva. 2. Megállapította, hogy az

extrémen száraz évjáratban a mészlepedékes csernozjom talajon termesztett kukorica

vízfelhasználásának hatékonysága (WUE) az intercelluláris CO2 szintjével igen szoros, a

transzspirációval és sztóma-konduktanciával szoros, negatív korrelációban van. Napraforgóban a

WUE értéke szoros negatív kapcsolatban volt a sztóma-konduktanciával, az intercelluláris CO2-

szinttel, a transzspirációval és a levegő-levél hőmérséklet különbséggel. 3. Megállapította, hogy a

napraforgó fotoszintézis rendszere, extrémen száraz évjáratban, a kukoricához viszonyítva kevésbé

érzékenyen reagált a vízhiányra, a fotoszintézis intenzitása meghaladta a kukoricáét. 4.

Megállapította, hogy az eltérő mértékű tápanyagellátás szignifikáns különbségeket okoz a kukorica

hibridek CO2 asszimilációjában. Jó vízellátás mellett a növekvő műtrágyaadagok jelentősen növelték

a fotoszintézis intenzitását. A vízstressz azonban, a sztómák átjárhatóságának csökkenésén keresztül,

jelentősen csökkenti a fotoszintézist. 5. Megállapította, hogy a súlyosan vízhiányos körülmények

között a C4-típusú fotoszintézist folytató gyomnövények (pl. a csattanó maszlag) fotoszintézise

hatékonyabban működik a C3-asokénál, azonban a jó szárazságtűrésű C3-as fajok (pl. olasz

szerbtövis) is veszélyt jelenthetnek a kukorica fejlődésére. 6. Megállapította továbbá, hogy a csattanó

maszlag mellett a közönséges kakaslábfűnek is jó az árnyékolás-tűrése. 7. A kukorica nettó

fotoszintézis intenzitása bármelyik megvilágítási szintnél a három vizsgált C4-es gyomfajé alatt
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maradt. 8. Megállapította, hogy a vizsgált gyomnövényfajok, ill. a kukorica vízfelhasználásának

hatékonysága a növekvő fényintenzitás hatására javul. A mezei aszat és közönséges kakaslábfű

vízfelhasználásának értéke (WUE) változott legkevésbé a fényintenzitás növekedésével. 9.

Megállapította, hogy a kukorica száraz körülmények között igen hatékonyan használja fel a vizet,

míg jó vízellátottsági helyzetben a hatékonysága jelentősen romlik. Csapadékos években 150-200%-

kal több vizet párologtat el 1 gramm CO2 asszimilációja során, mint száraz években, illetve

vízstresszes állapotban. 10. Megállapította, hogy a fotoszintézis intenzitása és a talaj felső 1 méteres

szelvényének nedvességkészlete között igen szoros, szignifikáns kapcsolat van a tenyészidőben, mind

a kukorica, mind a napraforgó esetében. A transzspiráció és a talaj nedvességkészlete között pozitív

lineáris kapcsolatot igazolt mindkét növényfaj esetén. 11. Megállapította, hogy a megvizsgált

kukorica genotípusok mért és számított fotoszintézis paraméterei, illetve a vízfelhasználás

hatékonysága közötti különbségek minden esetben nagyobbak, mint a napraforgóban. 12.

Megállapította, hogy jó vízellátottság mellett, a pikoxistrobin fungicidkezelés hatására a kukoricában

mért nettó asszimilációs ráta a genotípusok átlagában 59,3%-62,2%-kal nagyobb volt, mint a kontroll

parcellákban. Száraz évjáratban a fungicides kezelés (pikoxistrobin+ciprokonazol) a kukorica

asszimilációs rátáját szignifikánsan, 70,9%-kal növelte meg. 13. Megállapította továbbá, hogy a

vízhasznosítás a csapadékos tenyészidőben a gombaölőszeres kezelés hatása sokkal kifejezettebb volt

a kukoricában, mint egy aszályos évben. A gombaölőszeres kezelés hatására a kukorica

vízhasznosítása javult, ami elsősorban a nettó asszimilációs ráta növekedésének, kisebb mértékben

pedig a transzspiráció csökkentésének volt köszönhető. 14. Végül megállapította, hogy az herbicid-

kezelések (imazamox, imazamox2 és halauxifen-metil) mindegyike jelentősen gátolta a napraforgó

fotoszintézisét a kontroll növényekhez képest. A kijuttatott biostimuláns nem tudta teljesen

kompenzálni a herbicidek negatív hatását, de a mért fototszintézis értékek a kontrollban mértekhez

közelítettek.

A disszertációt alaposan áttanulmányozva összességében kijelentem, hogy az értekezés a jelölt

önálló munkáján alapszik és megfelel az MTA doktora tudományos cím elnyeréséhez szükséges

szakmai követelményeknek. A disszertációban és tézisfüzetben megfogalmazott valamennyi új

tudományos eredményt elfogadom. Kijelentem továbbá, hogy a téma aktualitása, az alkalmazott

módszerek korszerűsége, az új tudományos eredmények és azok rangos folyóiratokban történt

publikálása alapján az MTA-hoz benyújtott dolgozat alkalmas arra, hogy azt Csajbók József

nyilvános vitán és védésen mutassa be az MTA doktora tudományos cím elnyerése céljából. Sikeres

nyilvános védés esetén messzemenően támogatni fogom az MTA doktora tudományos cím

odaítélését.
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Kérdések:

1. A levegőben lévő széndioxid-szint emelkedési ütemét illetően miért távoli mérőállomások

(pl. Manua Loa, Hawaii, USA) adataival hasonlította össze saját mérési adatait, miért nem

az európai (pl. Jungfraujoch, Svájc; Puy de Dôme, Franciaország; Monte Curcio,

Olaszország) állomásokéival? Összevethetőek-e a magaslati vagy a tenger felett

elhelyezkedő mérőállomások adatai az Ön által kb. 125 m-es tengerszint-feletti

magasságban mért emelkedő széndioxid-koncentrációkkal? Hogyan alakultak az Ön által

vizsgált időszakban a széndioxid-koncentrációk a szintén az Alföldön található K-puszta

(Kecskeméttől 70 km délkeletre, 127 m t.sz.f. magasságban elhelyezkedő) mérőhelyen?

2. Sztenderdizálta-e az egymást követő években beállított szabadföldi kísérleteiben

méréseinek időszakait, napszakjait, időjárási körülményeit, törekedett-e arra pl., hogy az

egymást követő hónapokban vagy években mérései azonos órákban vagy közel azonos

felhősödési viszonyok között történjenek – hogy ezzel elkerülhetők legyenek pl. a levelek

sztómazáródása miatti kialakuló mérési anomáliák?

3. Eredményei alapján milyen szántóföldi gyomfajok előretörését feltételezi a vízhiánnyal és

a hőmérséklet-emelkedéssel összefüggésben a hazai kukorica és napraforgó kultúrákban?

Nyíregyháza, 2025. szeptember 15.

Prof. Dr. habil. Simon László
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